
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
SANDRO CASTRO ALENCAR 11 a 30/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de outubro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 777/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o servidor 
FABIO REGATEIRO DA SILVA, Analista Jurídico, a participar, nes-
ta Capital, no período de 17 a 19/09/2018, do curso “Oratória e 
Técnicas de Apresentação”, promovido pela Escola de Adminis-
tração Fazendária - ESAF.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o servidor 
FABIO REGATEIRO DA SILVA, Analista Jurídico, a participar, nes-
ta Capital, nos dias de 20 e 21/09/2018, do curso “Workshop 
Gestão do Tempo”, promovido pela Escola de Administração Fa-
zendária - ESAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de novembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 384209
PORTARIA N.º 8.328/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 8/11/2018, publicada no D.O.E. de 14/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para o cargo de 
4º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.329/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 8/11/2018, publicada no D.O.E. de 14/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.330/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 8/11/2018, publicada no D.O.E. de 14/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.331/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 8/11/2018, publicada no D.O.E. de 14/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.332/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 21ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 8/11/2018, publicada no D.O.E. de 14/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância RAMON FURTADO SANTOS para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entorpecentes de San-
tarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.386/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 8ª Sessão Extraordinária, re-
alizada no dia 13/11/2018, publicada no D.O.E. de 19/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
Substituta HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN para o cargo de 
Promotor de Justiça de Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.387/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 8ª Sessão Extraordinária, re-
alizada no dia 13/11/2018, publicada no D.O.E. de 19/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
Substituto THIAGO TAKADA PEREIRA para o cargo de Promotor 
de Justiça de Mocajuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 8.388/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 8ª Sessão Extraordinária, re-
alizada no dia 13/11/2018, publicada no D.O.E. de 19/11/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para o cargo de 
Promotor de Justiça de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 384184
PORTARIA N.° 785/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 

de 2018,
R E S O L V E :REVOGAR a autorização para a servidora LARISSA 
MONTEIRO NASCIMENTO gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, constante no inciso III 
da Portaria n.º 687/2018-MP/SGJ-TA, de 25/09/2018, publicada 
no D.O.E. de 05/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 792/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALZIRA PINTO FREITAS 09/08/2018

ANDRE LEAO ROCHA 09/08/2018

CARINA RIBEIRO VIANA FIALHO 07/08/2018

CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO 01/08 a 03/08/2018

EDIELSON CORREA SARMENTO 06/08 a 10/08/2018

ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS 13/07/2018

ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 03/08 a 22/08/2018

IVAN IKIKAME DE OLIVEIRA 08/08/2018

KATIA JORDY FIGUEIREDO 06/08 a 10/08/2018

LUCIMAR NASCIMENTO 25/06/2018 a 
24/07/2018

MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO 06/08/2018

MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO 07/08 a 10/08/2018

MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 13/08/2018

MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 03/08/2018

MARIA CONCEICAO DE MELO SALIBA 09/08 a 23/08/2018

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 17/07 a 02/08/2018

SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 03/08/2018

SANDRO DA CRUZ E SILVA 14/08/2018

SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO 09/08/2018

SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA 09/08 a 14/08/2018

TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE 
SABBA 06 a 08/08/2018

TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE 
SABBA 09/08 a 18/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de novembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 796/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO 22/08/2018


